18, do Decreto nº 7629/97, conforme reproduz. 

Explica que versa a presente acusação, de que promoveu entradas de mercadorias sem registro, 
conforme anexo ao PAF, assim como, foi entregue à Defendente, um demonstrativo impresso de 
33 (trinta e três) laudas. Esse demonstrativo relaciona 3.492 (três mil, quatrocentos e noventa e 
duas) notas fiscais, ou próximo desse número. 

Como destacado, diz que o citado demonstrativo, da forma como apresentada, é humanamente 
impossível conferir com a acuidade devida e necessária, o registro e mesmo a consulta no sítio 
da SEFAZ, se as referidas notas fiscais foram legalmente emitidas contra a Defendente.

[...]

SEFAZ e tente consultar um dos documentos a partir da digitação da CHAVE. Pergunta se não é 
difícil? São 44 (quarenta e quatro) números relacionados em minúsculo no demonstrativo “Multa – 
Nota fiscal de Entradas não lançadas – Demonstrativo Analítico”. 

Diz que, digitar a chave de 3.492 notas fiscais, ou seja, digitar 153.648 (cento e cinquenta e três 
mil, seiscentos e quarenta e oito) números...sem contar qualquer erro, pois retorna à digitação, se 
revela um completo cerceamento ao direito à ampla defesa da Defendente. 

Pergunta porque não lhe foi entregue o multicitado demonstrativo em formato eletrônico, de 
forma que lhe facilitasse a consulta no procedimento de “copy e cola”?